中量大〔2016〕95号

关于印发中国计量大学本科生赴省内外高校交流学习管理办法的通知
各学院、各部门：
经学校同意，现将《中国计量大学本科生赴省内外高校交流学习管理办法》印发实施，请遵照执行。

                            中国计量大学

                           2016年7月18日

中国计量大学本科生赴省内外高校
交流学习管理办法

 第一章  总 则
第一条 为进一步实施“开放办学”战略，探索校际间联合培养人才新模式，拓展学生视野，增加学生第二校园经历，提高学生综合素质与能力，结合学校实际，特制订本办法。

第二条 交流学习学生原则上从学校正式注册的在校普通本科二、三年级学生中选拔。
第二章  交流培养方式

第三条 学生原则上应参加与原就读专业相同专业的交流学习。

第四条 参加交流学生编入对方高校相关专业对应年级全日制班级，插班上课，考核内容、考核方式和教育管理等与对方学生相同。

第五条 交流学习时间为一学期或一学年。
第三章  学生选拔
第六条 选拔标准
（一）政治思想表现好，具有正确的世界观、人生观和价值观，品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录；
（二）学习成绩优良，无补考及重修科目，具有较强的学习、实践和创新能力；
（三）身心健康，综合素质高，能够圆满完成交流期间的学习任务；
（四）符合对方学校要求的其他条件。

第七条 选拔交流程序
（一）学校于每学期末发布下一学期（或下一学年）赴相关高校交流学习的选拔通知，由相关学院组织学生报名。

（二）在“公开、公正、公平”的原则下，各相关学院根据选拔条件，按照学习成绩和综合素质对报名学生进行综合考评排序，择优确定初选名单，经公示后报送教务处。

（三）由教务处以学校名义向对方学校推荐，征得对方学校的同意后正式派遣。
第四章  学生管理

第八条 各学院在确定交流学生名单后，要为交流学生选定专业联系导师，对照我校培养方案，科学合理制定交流期间的学习计划。交流期间，导师应和学生进行及时沟通并指导。

第九条 学生赴其他高校交流学习前，必须办理相关手续。交流学习期间，学校为其保留学籍。

第十条 学生在交流学习期间，必须遵守当地法规和对方学校的规章制度，接受对方学校的管理。

第十一条 学生在交流学习期间发生的各种违纪行为，若对方学校根据相关规定已予以处分，处分的相关文件资料等于交流结束后转交我校，由我校对该处分予以认可；若对方学校仅是根据相关规定提出处理意见的，处理意见等相关资料于交流结束后转交我校，由我校根据对方学校处理意见进行处理。

第十二条 学生在交流学习期间的学籍、户口、档案等不迁移，仍在原地。学生党员交流期间可以参加交流学校的党组织生活；入党积极分子交流期间，可以参加交流学校党校组织的培训，考试合格并持有效证书者，我校予以承认。学生在交流学习期间不能申请出国（境），完成交流学习后仍回我校继续学习。

第十三条 学生在交流学习期间，原则上不得中途放弃或改变交流学习计划，确因特殊情况需要放弃或改变的，须事先向双方学校提出申请，经批准后可提前返校继续参加原专业的学习，但自其入学之日起至毕业时不得超过弹性学制的最高年限。交流学生返校后，如我校原专业假期有教学安排的，必须按时参加相关教学活动，并完成相应学习任务；同时必须完成学校规定通识教育选修课程的学分修读。
第十四条 鉴于大学英语等级考试报名审核原因，交流学生在交流期间将不参加对方学校的大学外语考试报名及考试。体育课等可在交流学习结束后回我校补修。
第十五条 各学院根据交流学生的学习成绩及表现，可在各类评奖评优中优先考虑该类学生。

第五章  学分要求及成绩认定

第十六条 交流学生的修读学分要求由教务处与相关学院根据专业课程设置而定，并参考对方专业学分要求。

（一）交流学生修读学分不得低于我校本专业学生本学期（或本学年）规定的课程学分要求，获得的学分可按照我校课程学分认定或课程整体认定的方式进行认定。

（二）学校鼓励学生在交流学校选修尽可能多的特色课程，鼓励学生尽可能多的听学术报告，参加学术交流活动。

第十七条 交流学生学习结束，由对方学校以公函密封形式将学生交流学习期间课程成绩转交我校教务处。由教务处组织学院选择合适的课程认定方式，对成绩和学分进行认定，并督促学院及时录入成绩。
第十八条 若交流学习期间课程考核不合格，与我校课程相同或类似的可参加我校组织的补考，否则则补修学院指定的其它课程。
第六章  学费缴纳与资助
第十九条 学生交流期间学费仍按原就读专业学费标准在我校缴纳，由我校与对方学校按合作交流协议或备忘录进行结算；住宿费、教材费、交通费、生活费等费用全部由学生自理；可照常参与我校的奖学金、助学金、助学贷款等的评定，并由我校负责发放。

第二十条 学生在交流期间的医疗保险、商业保险等，均在我校办理投保和理赔手续，并且须购买“杭州市城镇居民基本医疗保险”和意外伤害险。交流期间发生的医疗费用或意外伤害等，按我校规定进行报销、处理。

第二十一条 交流学生所在学院根据学生实际经济情况，可以给予一定经费资助。

第七章  附 则
第二十二条 本办法未尽事项参照学校相关制度执行。
第二十三条 本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。

  中国计量大学办公室                     2016年7月29日印发